
立邦涂料（昆明）有限公司

企业突发环境事件风险评估报告

版 本：YNLBTL-YJ-2024-09

编 制：立邦涂料(昆明)有限公司

审 核：

批 准：

2024年09月





立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

1

目 录

1 前言 .............................................................................. 1

2 总则 .............................................................................. 3
[...]
闭设备，采用正负压管控制罐体内压强，此环节产生噪声、检测固废、检测废水、缸体

清洗废水。

⑤过滤

调稀后，经检测，合格的调稀浆通过缸底底阀进入成品过滤器，经过过滤器过滤后，

过隔膜泵，进入到包装机。过滤器过滤出来的一些未搅拌完全的颗粒产品，返回搅拌工

序。此环节产生过滤器清洗废水。

⑥包装

自过滤完成后的产品通过隔膜泵送入包装机进行包装，包装前，拉缸采用平台或电

动葫芦升高，包装采用自流方式，定量采用动态电子称进行，包装后产品送至库区存放。

此环节产生噪声、包装机清洗废水、非甲烷总烃。

⑦检测

项目需对原料，成品、半成品等进行检验，若不合格，则继续添加原料进行调整，直到

检测合格为止，再进行下一工序。检测采用仪器直接检测，不使用化学试剂，不产生检

测废气，仅在仪器清洗环节产生少量的检验废水，以及少量的检验固废。



立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

16

2、砂壁生产

为满足不同建筑涂料的需求，将在水乳胶生产车间内新增一条砂壁生产线。砂壁漆

是以水性丙烯酸粘合剂及其它助剂生产而成，属于弹性质感涂料的一种，具有优异的耐

候性，耐紫外线、耐老化，让墙体历久长新。特别设计的粘度结构，柔韧性佳，能桥连

细小的墙体裂缝。耐洗刷，厚浆涂层更有效保护建筑物，砂壁百变状质感装饰效果。由

于该涂料主要用于高档建筑，需求量不高， 因此一般是根据订单进行生产。其生产工

艺流程与水性乳胶漆生产工艺流程基本是相同的，只是砂壁会根据市场订单，通过原料

白砂或是色浆进行调色，产品不局限于白色系产品；其产品的粘度要高于乳胶漆。

图 3-1 公司水性涂料系列产品生产工艺及污染物产生流程图

http://baike.baidu.com/view/4137445.htm
http://baike.baidu.com/view/4137445.htm


立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

17

图 3-2 公司砂壁产品生产工艺及污染物产生流程图

3、腻子粉生产工艺：

腻子粉生产工艺是将水泥、白砂、碳酸钙和纤维素分别装入贮罐，通过一个干式搅

拌系统混合后，用外购纸袋包装后，即成为成品，送至成品贮存区。其生产工艺流程图

见图 3-3，生产工艺为：

①原材料检验

为保证原料符合生产要求，对生产腻子粉的原材料进行检验，并分装到不同的贮罐

中，产生卸料粉尘。

②上料、配料、搅拌

根据所需腻子粉的型号，按不同比例投料，并由管道输送至混合罐中，通过充分搅

拌混合后，成为腻子粉产品；上料、配料、搅拌产生的粉尘、噪声。

③检验、包装

混合后的产品，抽样送至成品检测室，检测其密度、对比度（遮盖率）和细度（白

度、PH、施工性）后，成品通过一个细管通过入纸质包装袋，随即封口。检验产生检验

固废，包装产生包装粉尘、噪声等。

包装产生的粉尘经集气罩收集，旋风除尘器除尘后接入集中式滤筒除尘器。



立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

18

图 3-3 公司腻子粉产品生产工艺及污染物产生流程图

4、防水涂料生产工艺

防水涂料生产中所需的粉料和液料分开生产，液料在水性涂料车间进行生产，粉料

在腻子粉车间进行生产，粉料和液料生产后运至腻子粉车间建设的胶粘剂和防水涂料包

装区先进行袋装，然后再进行组合包装（桶装，每桶含粉料、液料各 1袋），防水涂料

产品生产工艺流程及污染物产生节点见下图。



立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

19

图 3-4 防水涂料生产工艺及污染物产生流程图

（1）粉料加工

本项目防水涂料粉料加工在腻子粉生产线进行加工，其加工工艺与腻子粉生产工艺

大致相同。

①原材料检验



立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

20

为保证原料符合生产要求，对防水涂料粉料加工的水泥、白砂、双飞粉进行检验，

并分装到不同的贮罐中，产生卸料粉尘。

②上料、配料、搅拌混合

根据防水涂料粉料所需原辅料比例投料，并由管道输送至混合罐中，通过充分搅拌

混合后，成为防水涂料粉料，然后进入中转袋暂存；上料、配料、搅拌产生的粉尘、噪

声。

③检验、分装

混合后的粉料抽样送至成品检测室，检测其性能指标合格后运至腻子粉车间胶粘剂

和防水涂料包装区进行袋装。检验产生检验固废，包装产生包装粉尘、噪声等。

包装产生的粉尘经集气罩收集，布袋除尘器除尘后无组织排放。

（2）液料加工

本项目防水涂料液料加工在水性涂料生产线进行加工：

①配料、搅拌混合

根据防水涂料液料所需原辅料比例称量配料，并由管道输送至搅拌罐中，通过充分

搅拌混合后，成为防水涂料液料。搅拌罐属于全封闭设备，采用正负压管控制罐体内压

强，此环节产生噪声、缸体清洗废水。

②检验、分装

混合后的液料抽样送至成品检测室，经检验合格的液料进入中转缸暂存，然后送至

腻子粉车间胶粘剂和防水涂料包装区进行袋装。此环节产生检验固废、噪声、包装机清

洗废水、非甲烷总烃。

（3）混合装

将分装好的袋装液料和袋装粉料进行组合包装，形成最终产品（最终产品为桶装，

每桶产品包含 1袋粉料和 1袋液料）。此环节产生噪声。

5、胶粘剂生产工艺

胶粘剂包含加固剂、背涂胶和界面剂，其中加固剂和背涂胶在水性涂料车间生产后

暂存至中转桶，然后运至腻子粉车间胶粘剂和防水涂料包装区进行包装；界面剂生产中

所需的粉料和液料分开生产，液料在水性涂料车间进行生产，粉料在腻子粉车间进行生

产，粉料和液料生产后运至腻子粉车间建设的胶粘剂和防水涂料包装区先分装在袋子

内，然后再进行组合包装。

（1）加固剂生产工艺



立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

21

加固剂产品生产工艺流程及污染物产生节点见下图。

图 3-5 加固剂生产工艺流程图

加固剂在水性涂料生产线进行加工，其加工工艺如下：

①配料、搅拌混合

根据加固剂生产所需原辅料比例称量配料，并由管道输送至搅拌罐中，通过充分搅

拌混合后，成为加固剂。搅拌罐属于全封闭设备，采用正负压管控制罐体内压强，此环

节产生噪声、缸体清洗废水。

②检验、分装

混合后的加固剂抽样送至成品检测室，经检验合格的加固剂进行称量、装桶。此环

节产生检验固废、噪声、包装机清洗废水、非甲烷总烃。

（2）背涂胶生产工艺

本项目背涂胶在水性涂料生产线进行加工，其加工工艺如下：



立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

22

图 3-6 背涂胶生产工艺流程图

①配料、搅拌混合

根据背涂胶生产所需原辅料比例称量配料，并由管道输送至搅拌罐中，通过充分搅

拌混合后，成为背涂胶。搅拌罐属于全封闭设备，采用正负压管控制罐体内压强，此环

节产生噪声、缸体清洗废水。

②检验、分装

混合后的背涂胶抽样送至成品检测室，经检验合格的背涂胶进行称量、装桶。此环

节产生检验固废、噪声、包装机清洗废水、非甲烷总烃。

（3）界面剂

界面剂生产中所需的粉料和液料分开生产，液料在水性涂料车间进行生产，粉料在

腻子粉车间进行生产，粉料和液料生产后运至腻子粉车间建设的胶粘剂和防水涂料包装

区先进行袋装，然后再进行组合包装（桶装，每桶含粉料、液料各 1袋）。界面剂生产

工艺与防水涂料生产工艺一致，工艺流程图如下。



立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

23

图3-7 界面剂生产工艺流程图

A、粉料加工

①原材料检验

为保证原料符合生产要求，对界面剂粉料加工的水泥、机制砂、双飞粉进行检验，



立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

24

并分装到不同的贮罐中，产生卸料粉尘。

②上料、配料、搅拌混合

根据界面剂粉料所需原辅料比例投料，并由管道输送至混合罐中，通过充分搅拌混

合后，成为界面剂粉料，然后进入中转袋暂存；上料、配料、搅拌产生的粉尘、噪声。

③检验、分装

混合后的粉料抽样送至成品检测室，检测其性能指标合格后运至腻子粉车间胶粘剂

和防水涂料包装区进行袋装。检验产生检验固废，包装产生包装粉尘、噪声等。

包装产生的粉尘经集气罩收集，布袋除尘器除尘后无组织排放。

B、液料加工

本项目界面剂液料加工在水性涂料生产线进行加工，其加工工艺如下：

①配料、搅拌混合

根据界面剂液料所需原辅料比例称量配料，并由管道输送至搅拌罐中，通过充分搅

拌混合后，成为界面剂液料。搅拌罐属于全封闭设备，采用正负压管控制罐体内压强，

此环节产生噪声、缸体清洗废水。

②检验、分装

混合后的液料抽样送至成品检测室，经检验合格的液料进入中转缸暂存，然后送至

腻子粉车间胶粘剂和防水涂料包装区进行袋装。此环节产生检验固废、噪声、包装机清

洗废水、非甲烷总烃。

C、混合装

将分装好的袋装液料和袋装粉料进行组合包装，形成最终产品（最终产品为桶装，

每桶产品包含 1袋粉料和 1袋液料）。此环节产生噪声。

6、腻子膏生产工艺

腻子膏主要利用砂壁生产线进行生产，其生产工艺流程与砂壁生产工艺流程大致，

其工艺流程及污染物产生节点见下图。



立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

25

图 3-8 腻子膏生产工艺流程图

4、废水处理装置

公司废水为设备冲洗水、车间清洗水和生活污水。车间内产生的生产废水和生活污

水全部收集后，经废水处理装置处理达到排放标准后外排。

由于在正常生产过程中是不产生工艺废水的，生产废水主要为每天生产结束后对过

滤装置和包装设备的喷嘴进行冲洗过程中的冲洗废水，另有产品更换时的洗罐水，污水

产生量不大，且为不连续产生，由于水中含有大量的原料（钛白粉及碳酸钙）和助剂，

且原料均为较细的颗粒，助剂中有一定的树脂类，因此该水存在悬浮物高，难沉降，水

中 COD 指标较高；考虑到该废水的特殊性，建成一套处理规模为 50m3/d。

工程规模：立邦涂料(昆明)有限公司污水处理站，废水处理水量 50T/d，其中生产

废水 35T/d，生活废水 15T/d，日 运行 12 小时。

工艺流程：废水→集水池→气浮池→混凝沉淀池→综合调节池→水解酸化池→一级

好氧池→二级好氧池→二沉池→中间水池→多介质过滤器→消毒池→出水。

工艺流程说明：工业污水首先进入工业污水收集池，再经提升泵提升至破乳气浮池，

在槽内分别投加 PAG，破乳剂，NaOH 及 PAM 进行破乳絮凝，通过气浮去除污水中的油。

上清液至反应沉淀池，通过投加 PAC/PAM/碱絮凝反应沉淀，上清液排入混合污水调节

池与生活污水进行混合调节，再经提升泵提升进入厌氧水解酸化池进行水解酸化反应，

使水中大分子有机物分解为小分子有机物，提高废水的可生化性，并去除部分 COD、BOD。



立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

26

水解酸化池出水进入好氧池，在这里微生物在好氧状态下将废水中小分子有机物去除，

好氧池出水进入二沉池进行沉淀处理后，进入中间水池，再经提升泵提升至多介质过滤

器，滤后出水进入消毒池，经消毒后溢流进入巴士计量槽，经过流量计计量后排放。

沉降槽的污泥经污泥脱水机进行脱水，泥饼短暂储存后定期外运处理，滤液回流至

综合调节池进行再次处理。

二沉池部分污泥回流至前端厌氧及好氧池，剩余污泥排至污泥池进行暂存及浓缩

后，通过污泥泵抽至污泥脱水机进行脱水，泥饼短暂储存后定期外运处理，滤液回流至

综合调节池进行再次处理。

处理后的水进入该片区道路下已铺设好的污水排水管道，排入工业园区污水处理

厂，处理后的水进入螳螂川，外排水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996) 和《污

水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010)中的 A等级标准。

2018 年 1 月 28 日昆明市富民工业园区哨箐片区污水处理厂正式投产运行，富民工

业园区哨箐片区采用 MBR 一体化污水处理工艺，设计处理规模为每天 500 立方米，能满

足目前及今后一段时间工业园区的污水处理需求。经过处理的水质达到一级 A标准，完

全达到排放标准。

外排水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996) 和《污水排入城镇下水道水质

标准》（CJ343-2010)中的 A等级标准。污水处理系统工艺流程见图 3-4。

图 3-9 公司污水处理工艺流程图



立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

27

3.5产品产量及生产原辅材料消耗量、储存量

公司目前为试生产期，报告产品产量及生产原辅料消耗量、储存量按设计规模计算。

表 3-3 产品产量表

序号 名称 数量（吨） 备注

1 水性涂料
水性乳胶漆 150000 白色系

砂壁 30000 黄、红、黑色系

2 腻子粉涂料 120000 白色系

3 防水涂料 30000

4 粘胶剂

界面剂 2000

加固剂 6000

背涂胶 3000

5 腻子膏 3000

6 总计 344000

生产原辅材料消耗量及储存量见表 3-4。

表 3-4 生产原辅材料消耗量表

种类 序号 名称 单位 数量 来源

水性乳胶涂料系列产品原辅材料消耗

颜填

料

1 金红石钛白粉 吨/年 7605 富民工业园区钛白粉生产企业

2 重质碳酸钙 吨/年 48870.94 省内购买

3 高岭土 吨/年 15219.75

4

省内购买

4 醋丙乳液 吨/年 5872.5 战略合作企业及伙伴

5 苯乙烯-丙烯酸聚合乳液 吨/年 15939.24

52

战略合作企业及伙伴

溶剂 6 过滤水 吨/年 53813.1 工业园区

助剂

7 成膜助剂（十二碳酸酯） 吨/年 1199.5 省内购买

8 増稠剂（羟乙基纤维素） 吨/年 500 省内购买

9 分散剂（聚丙烯酸钠盐） 吨/年 508.4 省内购买

10 消泡剂（矿物油） 吨/年 331 省内购买

11 防冻剂（丙二醇） 吨/年 172.5 省内购买

砂壁涂料系列产品原辅材料消耗

种类 序号 名称 单位 数量 来源

颜填

料

1 苯乙烯-丙烯酸聚合乳液 吨/年 19325.68

8

省内购买

2 重质碳酸钙 吨/年 4297.992 战略合作企业及伙伴

3 钛白粉 吨/年 2613.285 省内购买

4 过滤水 吨/年 221.748 富民工业园区钛白粉生产企业

溶剂 5 成膜助剂（十二碳酸酯） 吨/年 2881.068 工业园区



立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

28

助剂

6 增稠剂（羟乙基纤维素） 吨/年 219 省内购买

7 阻聚剂（氨水 25%） 吨/年 40.512 省内购买

8 防冻剂（丙二醇） 吨/年 21 省内购买

9 分散剂（聚丙烯酸钠盐） 吨/年 219.48 省内购买

10 铁红 吨/年 60 省内购买

色浆

11 铁黄 吨/年 1.5 成都厂提供

12 黑 吨/年 36 成都厂提供

13 苯乙烯-丙烯酸聚合乳液 吨/年 54 成都厂提供

腻子粉产品原辅材料消耗

1 水泥 吨/年 34600 省内购买

原料
2 白砂 吨/年 59446.97

19

省内购买

3 碳酸钙 吨/年 24000 省内购买

4 纤维素 吨/年 2050.834 省内购买

防水涂料产品原辅材料消耗

1 金红石钛白粉 吨/年 11250 省内购买

2 重质碳酸钙 吨/年 6666.75 省内购买

3 高岭土 吨/年 4500 省内购买

4 醋丙乳液 吨/年 15.75 战略合作企业及伙伴

5 苯乙烯-丙烯酸聚合乳液 吨/年 45 战略合作企业及伙伴

6 过滤水 吨/年 22.5 工业园区

7 成膜助剂（十二碳酸酯） 吨/年 5122.5 省内购买

8 增稠剂（羟乙基纤维素） 吨/年 97.5 省内购买

9 分散剂（聚丙烯酸钠盐） 吨/年 15 省内购买

10 消泡剂（矿物油） 吨/年 2250 省内购买

11 防冻剂（丙二醇） 吨/年 15 省内购买

12 过滤水 吨/年 5163 工业园区

13 纤维素醚 吨/年 36 省内购买

14 多功能助剂（醇胺类聚合物） 吨/年 6 省内购买

15 增稠剂（羟乙基纤维素） 吨/年 21 省内购买

16 LV高分子聚合物乳液 吨/年 12 战略合作企业及伙伴

17 防腐剂 吨/年 720 省内购买

18 中黄 吨/年 18 省内购买

19 消泡剂（矿物油） 吨/年 24 省内购买

背涂胶产品原辅材料消耗

1 丙烯酸聚合物乳液 吨/年 2940 战略合作企业及伙伴

2 多功能助剂

（醇胺类聚合物）
吨/年

15 省内购买



立邦涂料(昆明)有限公司 企业突发环境事件风险评价报告

29

3 润湿剂（聚丙烯酸钠盐） 吨/年 15 省内购买

4 消泡剂（矿物油） 吨/年 3 省内购买

5 防腐剂 吨/年 27 省内购买

界面剂产品原辅材料消耗

6 水泥 吨/年 808.5 省内购买

7 机制砂 吨/年 358.239 省内购买

8 双飞粉 吨/年 300.321 省内购买

9 纤维素醚 吨/年 1.47 省内购买

10 聚羧酸减水剂 吨/年 1.47 省内购买

11 过滤水 吨/年 307.93 工业园区

12 丙烯酸聚合物乳液 吨/年 219.95 战略合作企业及伙伴

13 消泡剂（矿物油） 吨/年 1.06 省内购买

14 防腐剂 吨/年 1.06 省内购买

腻子膏产品原辅材料消耗

1 过滤水 吨/年 889.5 工业园区

2 乙二醇 吨/年 15 省内购买

3 羧甲基淀粉钠 吨/年 15 省内购买

4 消泡剂（矿物油） 吨/年 3 省内购买

5 膨润土 吨/年 30 省内购买

6 高粘剂凹土 吨/年 15 省内购买

7 羧甲基纤维素钠 吨/年 9 省内购买